Haec quoniam<sup>(18)</sup> non animaduenterunt philosophi plerique sibi persuasere has duas ideas “animal rationale” esse totam essentiam realem hominis, quidquid ultra additur, extra essentiam esse, ideoque proprietatem, in quo sine controuersia fallebantur. Nam cetera, quae supra memorauimus, essentiam physicam hominis itidem constituunt. Immo uel sola [142] figura humana tam pertinet ad essentiam hominis quam esse “rationale”, esse “animal”<sup>110</sup>.

Itaque duplex in homine essentia distingui potest: altera, quae ex quibusdam tantum ideis notioribus mente componitur et uocatur “essentia nominalis” et “metaphysica”; altera, quae ea omnia complectitur quae re ipsa hominem constituunt. Haec uocatur “realis” et “physica”, et longe differt ab essentia illa metaphysica<sup>111</sup>.

---

<sup>110</sup> Figuram humanam esse partem essentialem generis humani, seu humanae speciei quae in hoc orbe terrae est, nullus, qui rem sine praeiudicio examinarit, negare poterit. Non enim homo est solum animans rationale, sed etiam humana figura praeditus, adeo ut nullum animans rationale nobis cognitum figurae humanae expers sit. Finge animans rationale uel equi, uel piscis specie praeditus: quis id hominem esse dicet? Cur fetus, qui humana specie caret, hoc solo nomine ex censu hominum delentur, per leges occiduntur, nec umquam magistratus, aut parentes sperant ut ad rationis usum perueniant, ut examinent, an sint animalia rationalia? Contra cur fatui, et qui nullum rationis indicium fecere, hac sola de causa homines iudicantur, quod figura humana ornati sint? Haec profecto demonstrant a natura inditum esse omnibus, ut iudicent humanam figuram ita esse partem essentialem hominis, ut, nisi ea praeditus, nullum animans rationale homo sit. Quae cum a clarissimis philosophis et proximo et praesenti saeculo copiose sint inlustrata, praetereunda hoc loco uidentur.

<sup>111</sup> “Essentia” et “Natura” in rebus creatis idem significant. “Natura” enim interdum sumitur pro interna illa complexione partium, quae facit ut sit hoc ens; haec dicitur “essentia physica”. Interdum pro idea illa complicata rei, quam definitione eoluimus atque declaramus, haec uocatur “essentia metaphysica”.

---

(18) quoniam] cum *R*

Inferem-se deste assunto algumas conclusões [143] que proporcionam nas disputas uma utilidade não despreciada. Elas são as seguintes:

#### CÂNONES

I. *Da essência metafísica não se infere adequadamente que a essência física se lhe assemelhe.*

Com efeito, ninguém conhece como é realmente a natureza das coisas singulares, pois apenas se conhecem alguns atributos que não constituem a essência total.